•••• ":' \' t" .:! .....:'\:.:\ ., '..

.
."(. :'.~'~.

-- .
"j'!<j.'.<l": '{ ,.-: ;', ,l '. '

J

PORTARIA N" 1:29 , DE:26 DE JULHO DE 2013.

DLrpõe sobre o Plano de .outorga Especíjico para
exploração do fUturo aeródromo civil público
denominado "Aeródromo Privado Rodoane/".
localizado no Município de São Paulo. no Estado de
São Paulo.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o ar!. 24-D, inciso IV, da Lei na
10.683, de 28 de maio de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto na 7.871, -de 21 de dezembro de
2012, na Portaria na 110, de 8 de julho de 2013, e considerando o requerimento formulado pela empresa
Harpia Logística LIda. no Processo na00055.000865/2013-63,

RESOLVE:

Art. 10 Aprovar o Plano de Outorga Específico para exploração, sob a modalidade autorização, do
futuro aeródromo eivil público denominado -"Aeródromo Privado RodoaneI", situado na Avenida
Jaccguava s/na, Distrito de Parelheiros, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, coordenadas
_geográficas 23° 48'22.26" S/46° 47'29.43" W.

. .
Art.1!' A delegação de que trata o art. 10 desta Portaria ficará a cargo da Agência Nacional de

Aviação Civil-ANAC, conforme atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8" da Lei na 11.182, de 27
de setembro de 2005, e deverá ser formalizada mediante termo de autorização, observadas as disposições
do Decreto ,na7.871, de 21 de dezembro de 2012, e demais requisitos legais e regulamentares.

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N" 144. segunda-feira. 29 dejulho de 2013 Diário Oficial da União - ~ção /SSA' /677-7042 1/5
~.
f, ••••.:

.,\N..\ /':\ULA FAJAROO ALVES

PORTARI.-\ .,. 12'1. Ilt: lb nr. JIIUIO IH: ~1113

S[CRF.TARIA OE AVIAÇÃO CIVIL

3..-\.1. Sub.i,lema, e"ml'k, ••• uliliz,h,,1S ,,.' •• "tem,,-' es-
peclficaJll~ em l.A .• como <cgue

• E~t.il'i", indl~ldu:o" de fOJl»efc,- ul,IizJi.<c" nu' ",-<lenll~
cspecif..-ado, ~m I.A.;

b Veiculo,; de Ittouada c equipamenlos l't(ljelado< o" mo-
d,fieado/; •.••ra cal fim, uliliza~cis """ .i'lell'W c'f'<:Cific:ados em I.A ..
c,,"''' iCJlUoC,exeelo "'l0cles 'odlead\l, "" "",a aba ••" <lo ilem l.A..1
para aquele><projc.ado, p;ln ea'l'-a.~ uleis paeilieas:

L I'ro<eçc\c. Ié.mlea, e eomponenle< para e,le lim. fahri ..
e:ooo' de '''a1(;ri:01ccrirnico ou ab!:.ti.,o;

2, l)iss;['8doo«:' de calor c COmponenlC< rara oC<lCfim. fa.
hricadt-•• doenlllefi.&i< lc~e. e doe81ra •••••islél"'ia t,'rmoca; "

J. Equipam"n."'l c!e"õnlcos especi:olmeote pmje/ados par:o
",;cu!,,~ de ":e"tn,,b

c M",ore •• fogllCles n propclenle sólrtio. molu,es.("guelcs hi..
brido. "u mo'on:s-f"tluclc, a I'ropel"ote liquido. ulili7..a.'e,. "'" SI'"
le",,"-se<reeif1Cadtl!õelll LA., wn, eap3Ci<b<le de Iml'ol<An lOf.1 Igual
ou ."pe,i •••.a 1.1 • l(l'" N,o;

CATEGORIA I: ITEM I .
• I. SISTEMAS COMPLETOS DE MISSEIS.
1A. EQUIP"'MENTOS. CONJUNTOS E COMI'(INE,"''TF..s
I.A.I Si~le",a •• C""ll'let", de fogueles (Incluindo slSlemas de

mi,;s.cis bali'flleos. ~eieulos de l:mçadorcli ~i3i~ C fogUClCli <lo:
5Of"Jagem) uprv,es de I,:.nsportal uma carga Ulil de relo mcoo< SOO
Kg a uo'" d ••mne;a do; pdo noc",,,, 3(10 Km.

I.A:2 Si<'"m3' ellfllpl"ws de ~eicul"'l ••••rcos n~o mpul:od"'l
(inclUindo "<I"ma~ de mi~<e,~ de enrn="n . .alo,,,, lI<!rcOli.••• tcma •
...:t>:<•• de =""I=imemo) CSpalCS de l"'lI'portar um.a carga tilil de
pelo noc,,1J'l'Soo Kg D unu disLincio de pelo nocnos .lOOISm

1.8. EQUIPAMENTOS DE TESTE E PRODUCAO
I.B.I. Meios de produção cspc'Cialmcnte prujel;..s. •• para o.

.i<lcms, rr~~c.;~~~I,A

Neohwn
l.O, SOFTW,I,RE
1.0.1. S"nw"n;.csf'«ialn>C:llle p"'jc\a<lu "" ••.••"lIf>eadr., pala

o uso dus mC;"'li de: Jlfodu';lI" C"l;p.."Cif,ead\>s"m 1.11.
I.D,2. Soft",an: qw:: coordena a funçAo de mai~ dc um .ub-

Si~lCma. especialmenle ptnjçrad" "U modlfoca<l" pa'" U'" em .i~l"ma.
especificados em l.A I

1.E. TECNOLOGIA
I.E.l. Tecnologia pua o de';l;t1~ol~loOCIIIO.produçjo ou u<u

do<;equipamentO!< o" ",1\"'<11>:'<e~r«ir,ud(l' em LA .. 1./\ O" 1.0
CATEGORIA 11; ITEM 2
2. OUTROS SISTEMAS COMPLETOS DE MISSEIS
2.,0,. EQUIPAMENTOS. CONJUNTOS E COMPONENTF..s
2.A.L ~i,l"nll~ c"mplclo~ de f~lICte~ (incluindo sislemao

de mi"""is balisll~o~. ",.;cul ••.• lança<lo<n ~Iai, ~ f"lLtllC1'"de
,ondagem). "Ao e<pecifocado. em I,A,I., c..af'3""'" de .al"'g" uma
dislJi'lCio igual 0tI rure'M" i> 3'10 K",

2.A.2. Sistemas eompklo • .Je "";e"I",, .ercos n:l" lripuladolS
/incIUl"do '«IC"'" de mi<<c" de Cru;tClto. aIH'< ae,en~. SiOlem3'
óléfros de tc-..'Ollhcci",emo). "ão cspcc,fi~;1dos en' I.A.2 .• ~;'palCS do,
al",sir um.a di,Liocia '~1llI1ou ~"reri"r 3 300 Km

2,A.3. SlSlCmaScompleto. de veiculo. aereos nio lrlpulados.
nâu espccifi~..oos C," 1.•••.2 ()ll 2A2. q"e l,,"tum lWu U que ';1;.
'OC

a. Tenham 'Il<ii!;quCt dos ~8u",les quc.,lo~:
I. UOIl capacidade de coolrole de vÓ\>aUlOno"", C de oa.

vCgiÇAo RUI""'Um,,;ou
2. (..• l""idadc de ,.,.••• «'''II"lad" fi,••. do ale~,,,,c da ,i<.'1"

din:!a en'.oln:mk> llm '-'P"nKIor bumano; c
b. TClliu", quai''lucl do", ocllulole' "",,<u""
l. Irocorp,,«m um m«ani.mn!Ji'lCma &, di'p<"náI' .Jc ac ..

"",,,,I eul" ••OI" eapacI<1><km~,(" quoc~O !lU",; (lu
2. ScJM' proJCl.ldn. nu mod,fICado", ~a il1Cnrl"'m 11mme.

can,smo!li,len13 de di~l"'rsá" de "",<"",1 cu'" unia eapacldad..- n!alOr
que lO Iit,,,,,

N"I.>
O ,tem 2.A.3. nã<>eunlrol~ """,,,,,.<Ic!os c<peeialmcnle I" •.•.

jelados para fin, de rccrc",,;!o ou de comreliç.lo
N"ta~ Té<::"ica.o
I. Um .cros",1 eo"","" de wn parllcula<iu ou liquido. que

na" componc:nte ••• uhpro<lulo.' C""ill\'",", de e"mbu.<li~ci •. "omo I'arlc
da .carga tilil. a ""r di.persa na almo~rera. E,empl,,,, de ae""';,;,,
incluem reslieida< li'lui"". para pul~cril.aÇ'" de plan~õc, C 1"•.•.
dUlos quimieo, oc.:M pa.a semcadur.a ,Ie nu~cl"

2. Um nlo.'t:anisn""sislema. de dispcnJ.u de aenr; •••1 e(lnl.:n,
lodos os di,p, •• iti •.••••(mcdnleo, delrico. hidráulico. elC.) ncce~<.ir;",
para" iJ1lllUt>amenln c a dlSJlCtÜO dc ••lO acl<l"••..•l na atn,.,~ler'L
Isso ,oclui 11~ibilid.1.1r de. ro.ic\;ão do oIC,?-,,,,1no "~pur da do.~.
earg.ll da eomt •...r,J,o e na e<lc,ra de .ar da MI,ce_ •

2.8. [QUIPA"'lENTOS DE TESTE E PROOUÇ.\O
2,0.1. Meios de pruduçJ.o csrec;;,lmcnle pn)jeudo~ par3 ••••

'''le ••••••cspeeifoca<!<l. co, 2.A.' oU 2,A.2
2.C. MATERIAIS
Nenh"m
2.0, SOFTWARE
2,0, I St,f\w"n: qu" cuorlienH a funçllo, de ma" de 11m,ub-

<i,lCma, e'reei~lmcnle I'rojel.1<lllU" moc"f,cado ra"'- \L"" O"' .i<temas
e<pecificados em 2.A

2£ TECNOLOGIA
2.E.l. Tccnol"lfia para ° dcsc,,~ol",mcolO. p"),,,,~aO ou 11>0

dos equipamentos espcciflCidns em 2.A
CATEGORIA I; ITEM 3 . .
3. SUBSISTEMAS COMPLETOS UnLlZAVE1S EM SIS..

TEM"'S COMPLETOS DE MISSEJS
l.A. EQUIPAMENTOS. CONJUNTOS E COMI'ONEN.

TES

FR:\!'oClSCO ,,",'TAL íWõNflR

PllRT.\RI.\ ,,"' !~3, nr. U IH. JUI.HO 1Ir: 101.\

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE A(iRICUt.TURA.
PlXUÁRL'" E "'UAsn£IMENTO NO ESTAno DO RIO GRA.N.
DE 00 SUL. OI>uSOda compelél1Cla 'luc lhe fo, delegada pelo arel!:u
39. do Rcgimcnlo INenlO da... ~up:linle"dtllC'.I" Frocui, de Agri ..
cuhura. Pco;u.iria C A!>asler;imcolU. apr,,"odo pela P(lrlarla Mioi'lcrial
0° lOO. de 1606'2005, publicada no OOU de 20lO6I2005. te""o em
"i51.~ " dISpo,"'" na 1n.<lruçAo.""m",li~a SO'" ,," 66. de 27 dc "', ..
\'Cml'oIOdc 2006. M Lei n' 7.802. d" 11 dr: Julhu do: 1989. "" Oecrelrl
4.074. de janeiro de 2002 C O que e"".<la do Pr<ICe~..., 0°
21042.001984120Il ..52. n:sol~e:

Are. I. Re,IO~'" o "n:dc,ociomcmo de niuncn' BR RS (1'4. da
cml"e<& APAW [)e,;",!~~I.1.ÇõeaL~Ia. CNPJ n' OO,4I)t,,0~OOOH.7l e
In""nçl(l E'latl"al n° 09l'O~7nS, louli,..ada na R••••Fcroando Osó.
rio, n. 2M7, Bairr" T,~ Veodas. Pelol" •• RS p:or~ "" qualida.Je de
empl>:!la ple<tad"ta dr: .erviço de irRL,melltm. 'IUMenleMt;o' C fi.
10<""nltM,,,, rIO trio<lI" tUlemac",n.a1 de 'c8cla •• C s••••., pan" •• C'C.
""lar"" seguiotes "al.mcnlOS: aI FumigaÇâu eum Fo.fina em oon.
ta,nc:rc, (FECl. b) Fumig •••ão com Fosfllla em porÕCI de navios
(FPN). el Fwnigaç&> com Fusfioa em eãmal.a de l"na (FeL) c dI
FumigacAo c"m F""fi"" em S,lO!<Hcrnltt,co< (FSI1).

An. 2" O C••;de""iameolO de que "ala esta !'I>naua leri
""I,,1a<Ic p<.>r1>0 (scs'l<:nla) me ••.••. podcnoo s.,.•. rcnuv..Jo mcdi,,,Ue
JeqI'elimenlO cncaminhado ;! Sure,"ncn<!l'>C:I. Frocral de :\gricul-
IUm. Pccu.iria " Aba'lccimeolo no E,lado do Rio (jrnnde 00 Sul

An. 3. ESla 1'0<1:>,,:0entra em vig"r na daI" de '""" pu.
h!ieloÇln.

!'OIH.\HI \ :\, 9K, llt: 24 lU: JLJI.IIO 1)1':~OIJ

o Sf.CRETÁIUO Df. DEFESA AGROPECUÁIUA DO MI.
NISrtRIO DA AGRICULTURA. PECUARIA E ABASTECIMEN.
TO, 11011.""",'" altibuiçoc" que lhe e""fcfCm N am. 10 e 42 dn
Anuo I 00 Dccn:IO n" 7.127, de 4 de "1I'Ç" de 2010. tendo cm v;"!a°dispo.lu '""' In'lru\'jo NormallVa n. l. de 16 de janeiro dc 2007. c° que consta do Processo n' 21043.(llW)3K41201J-ó7, .csolw'

An. I' Cancelar. a pco/ido. "errocnct<1mCnl" do. laOOral(\""
da empresa J. /loucr Corntircio c Con."llOfi.. CNPJ ,,'
10.211.726:000I ..}4, ,ilU3\lo na Rua és.ad"s Unidos, nO682, Quadra
F.II>. L"te 16. Centro. CEr 87.920-0110. Santa Çrul do M"nle Cas ..
lelu/PR. cteOenciado rara n:ahUl Análises na Arca de Oiogn(\mc"
An,nul

An. 2" Esla I'<)<l,via "ntra em vig"r "" data de Sua pu ..
blicaçilou

Are- 3' Fica ~''Ug3lltl a Ponaria n" 71, de 2Ml3f2011. pu.
bliea,," no lliã,io Oficial da Uni!o (D.OU.) o' S7. de 14.03~0Il,
ScçJ<l I. pág.: l

Ht:"-;OI.l.ç\n :'O' 2/1, UI: Iq IH: JlJI.II0 lU: !lIll

A Cc)~HSSÀO INTEIl-MINISTF.RIAI. DE CONTROLE DE
E.XPllRTACÁO DE BENS ~EN~fvE1S. OBESo no u""' da e"m.
relç"cia 'I1fClhe (oi oulOrgJuIa pelo "'re. 4.'. loclw 1I.,Ju Dttrelo n.o
4.214. de 30 de Abril <k 2002, ",sol~c:

An. I. Aprovar a alUali7..açiloda Lim de Ikn. Relaciooados
a Mi• ..,is c Servi ••••, Oin:lamenle Vu>culaoJos. CIOane~n

S~.Il;(il() ANTÚ~lll fRA7.ÁO ..••RAUJO
C,,<>,den.ldor..(it..,.~1de Be"s s.,,':<rvci.

SECRt:TARIA OI': DEFESA AGROPECUÁRIA

El"IO ..••NTO:'\IO M .••R(.IlJES I'EREIR ..••

SUP[RI~T[NOÊ!"iClA n:OERAL !"iO ESTAl)O
00 RIO GRA~OE 00 SUL

Ministério da Ciência, Tecnologia
~ Inovação

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

ANEXO

USTA DE BENS Rf.L\CIONADOS A MíSSEIS E SERVIÇOS
OlR£TAMENTIi VINCULADOS
E<LaLisl:l Coo.i'le de dUl.' ca.ell"na~ de IteO~.que ~braogcm

equipament •••• mat"rialS, ""I\wan, ou eccnulngia.s e servi ••••• din: ..
lamenle \'i"""I;I<I<,•. A Catq;ona I. que ahrang.: a k~lidaoie d,>s i'en,
I e 3, tem maior sensibil1da<k. Se wn ileltt da Caleguri3 I c,.ã
incluid" oum "'ICma. C"'C ,i'lema oera. lambcim. eoo.Kk •...do da
C.ategoria I. e ••..Cto qua"d" O item "oc'''l'''rado n1<;>l"-"<;l <Cr se ..
1'''13do. reliti>d<>0\1 c.",iado. 0' ilC"~ da CalC1lnria 111.\0 aqucles ,!"".
na Li.ta, "jo constam "3 Calell"na J.

"'re, }. F.sII Portaria entra em ,ig'" na daI.>de <u;l pubhuçãll, J
W M()REIRA FR,"'NCO -J

Are, I' Ap"'~af o Pia"" de O"Io'lla li'l"'eifoco para cx-
pl"raçA.•• o"b a modalidade ouloti;r.açAn. d" rutu", ;k.•.,>dron", "ivil
""bloco de!lOo"n""" "Ac,ódromo P,i".ao Rodoanel" ••• Iu~do na A,.c..
••,da Jaecgua~'a slo', I),SlnW <lc Pan:lhei"", Municipiu .Ir Slo Paull>.
ESlad" de Sio Paul, •• coordenadas l!-e,,~,if••..as D° 4l\'2l.21l" S I 46'
41'294J" W

o MiSISTRO D[ [STADO clU:n: DA SECR[TAR!A
D.: AVIAÇÁO CIVIl. n.-\ PRr.. ••lDtNCiA. DA REPÚBLICA. no
uso da IlrÍbuiçlo que lhe confcre o .n. 24.0. iociso IV, da Lei n.
10.1l83, de 2S de mai" de 2e103. lC",," "OI ~i.ra" d••",,,,,,, I'" Dc<:ret"
n' 7.871. de 21 de deLoCmbrode 2012. na PllfU,na n' 110. de 8 de
julho de 201l. C eon.idernndo o rcqu~rir ••••••to fonoulado pelo "m-
"" •..oa Harpi.a wgi.eica Ltda, "" Ptocesso n' ()jJ(IS5,~J(11I1>512013-6l.
",,,,I,.c:

Pn..:eu" ". S0305,OOO56ll12013-}l.
N' SO .. A. Ctn: •.• : DA. U'lillanr. ",1I~lI"'1ISTll:ATI\iA. KF.GIo-
l'õAL DE BELEM D,\ A.GÊl'õCIA. SAClmiAL DF. TRA~SroR-
TES AQUAVIÁRIOS .. A!"iTAQ, no \1.<0d3s alribuiço\c~ qllC lhe lJn
co<>ferlda~pelo Rcgimenlo Inlcrno. con(lltme anjli«: do, fal(l' apu.
rados no Rclalório RETE n' 001f201} ..AP-oDSE-oS2 ..1}-U",RBL,
elab<>rado em dcc(,rreoclll do Procc •••..•A<lm,n••t,at",,, Conleneio"",
SimplifICado n. 50}05.000S6llI2011.}1. instaurado em 07 de nW"ÇO
de 2013, de ""ordo com a O•.dern de Serviço N. OS:U013 ..UARBL,
d«Kle ror ARQUIVAR o ~fcrioo proce~'lO sem Il'lic.a1 peMlidatk •
empn:<a "'nlônio /'en:ira de Sou, .••Tran.'ponc. .. Mfq eOflClu;""" rei:.
i"'pn>«úên,:i~ das im:gulorid....x. i"'putada< li n:reridlo Eml'ft.'SJl

Ilf:SPA.nIU no Cln:n'
E.m 2l!.Je junho oJc~on

Di"l'<'le~ o Pl""" ele Ou••"P Especifoco
par:! c'plur.>;i<l dofuluro acnidrurno e;vil pú..
hloco dcn",Uniod<, ••••<n'xln..-no f'riV8li<, R".
.k",,,d., Iocali"ldo "(l Municipoo de São Pau,
lu. no 81",1" <lo:S••••1'""1,,.

SECRf:TARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS REGIONAIS .

UNIDADE ADMI~ISTRATIVA REGIONAL DE BELEM

r.nn« r~jian ,~" "C

,
~~i:lc~h.1 , ,

C""<l4Iou,,,,. as.sim, quc 11-<!<Ubct'•••••lIcs dessa. em"""",. fo"
rao. ,urerilltcs oi. ma'llcn.o de dumping. POl fim. cabe r«<ah.ar que O
din:il(l Mu;dumping eslá Iimilado i ma'gem de dumpiog apurada. nos
lem"l!õ do par.igrlfo tinic•• do ano 42 do, DccrclU n" 1./:102,de 1995

9, Da co",lus,iu f,n.:oJ

Con"""nle I .oãli-e prettdcnle. focou determ"'~1 a exio.
lêneia de dun'pinS nas cxporu>o;Ocsde luoo. do: ","O inm <1.1China e
Taipé Chinh rara " lI •.•.•il. e <1c dan<"li indu.<tr,a <10m611C1de.
eom:nlC dc 1.>1pr.il;e:.. Assim propõe ...., o aplicaç~o dc mc<Iid., an.
lidumping detinili~ •. "''' um p<"ri"do de a,é S a",~ na f"mll de
aliqwu.o e<redfoca.<. fiud.a< cm <l.\1.an:.estadu"idense< I'<'t Ill!>elada.
nOS rnonllmle. copcciflCados "" R~•••.•luo;~o.

Cnm o~ ""eçt>SCIF, mle~~ médlos de cada PlOOUl(lflcx.
poft.1d<,.oblivcra ••••"C a' IC<pecl;~'" .uhcotaçôc •. eonfOlll\e demoo •.
rrado !lO quadro a s.:gu;r.

SubcotaçAo do I~" de Implll'UÇjo da CIIina c Taipe Chines
(Em USS\I (número i",II«1

,1,"--2" A dclc~>ÇJo de que trata (l art. 1°deu. Porta ••• ficaflÍ
• car~" da Age""ia N""i""al do: Avi~çio Ci.il .. :\,N"'C. ",'nforro..-
alribu,çlo di~po,la 00 ",ci~o XXIV do areig<l8" da I~i n. 11.182. de
27 de "'lembro de 2005. e dcveni s.ct fonnaliroda m..-wanlc letrrI<Jde
auk>li;r.açio, <>Il!;crvada.,as di~po••içc\c~ d,-, Dc<:rcu>n' 7.871. de 21 de
dc,,embr(l de 2012, e demai, ~"i<iIO' legai~ " "'ltulotnC1>lar".

l
Esle documento j>O<le!õl:1\'l.'hlicaOO11<'e~l>:Ç •• e!cllr'!l>ie"hlll'''''' .••,winj5. ••..m••••••mtd:J1ml.
pelo códil\o 0001201J072900115

t.1ocum..-o'o "".in.:ad<.>digilalnocole e,-,,,forme MP nt 2.200 ..2 de 24/01\12001. quc 'Mli/U, a
I"f",-c,lrol""" de Chaves Púbhe.as A,,,,,iki"'- .. lep.[)rasil